## TIT. XLVI [XLV]

SI MAIOR FACTUS (1) RATUM HABUERIT

**1** *Imp. Diocletianus et Maximianus AA et CC* (2) EUTYCHIANO — Si inter minores quinque et viginti annis, vel scriptura interposita vel sine scriptura, facta sine dolo divisio est, eamque post legitimam aetatem ratam fecerint, manere integrum debebe convenit<sup>3</sup>

S VIII Kal Mai AA (3) Conss [293—304]

**2** *Iudem AA et CC SORTIRI* — Qui post vicesimum quintum annum aetatis ea, quae in minore aetate gesta sunt, rata habuerint, frustia rescissionem eorum postulant

Dat (4) Id Feb. Caess Conss (5) [294—305]

## TIT XLVII [XLVI]

UBI ET APUD QUEM COGNITIO IN INTEGRUM (6)  
RESTITUTIONIS (7) AGITANDA (8) SIT

**1** *Imp Antoninus A Severo* (9) — Si quid a procuratore meo iudicatum est, id per in integrum restitutionem praesidis sententia non potest rescindi Princeps enim solus contra sententiam procuratorum suorum in integrum restituere solet

PP VI Kal Decemb (10) LAETO II (11) et CEREAL (12) Conss [215]

**2** *Imp. Diocletianus et Maximianus AA et CC* (13) AQUILLINAE — Quoniam ea, quae in transactione dari placuerat, te tradidisse proponis (14), consequens est, si de his repetendis per in integrum restitutionem vel quamcunque aliam causam putaveris agendum, eius adie te provinciae praesidem, in qua domicilium habent, quos convenis (15)

**3** *Imp Iustinianus A Ioanni P P* — Quum scimus, esse dubitatum de restitutionibus, quae in integrum postulantur, sive tantummodo apud iudicem, cui aliqua iurisdictio est, examinari eas oportet, sive et (16) apud pedaneos iudices, sive eas minores viginti quinque annis petierunt, sive maiores, secundum quod antea iuribus sanctionibus, vel veteris iuris vel nostri, declaratum est; sancimus, non solum apud iudices pro tribunalii huiusmodi causae cognitiones (17) proponi, sed etiam apud eos iudices, quos augustalis (18) dedit maiestas aut nostriae reipublicae administratores, vel in hac regia civitate (19) vel in provinciis, ut videatur ipse, qui iudicem destinaverit, utpote

## TÍTULO XLVI [XLV]

DE SI HUBIERE RATIFICADO LO HECHO, LLEGADO  
Á LA MAYOR EDAD

**1** *Los Emperadores Diocleciano y Maximiano, Augustos y Césares, á Eutiquiano* — Si entre menores de veinticinco años se ha hecho, sin dolo, una división, haya mediado ó no escritura, y después de llegados á la edad legal la ratificaren, es conveniente que deba mantenerse integra

Sancionada á 8 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de los Augustos [293—304]

**2** *Los mismos Augustos y Césares á Sortires* — Los que después de cumplidos los veinticinco años hubieren ratificado lo que se hizo en su menor edad, en vano piden su rescisión